
 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 379 

761 90  Zlín e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

datum oprávněná úřední osoba číslo jednací    spisová značka 

12. února 2020 Ing. Vlasta Urbánková KUZL 634/2020    KUSP 634/2020 ŽPZE-VU 

 

R O Z H O D N U T Í  

- závěr zjišťovacího řízení 

doručované veřejnou vyhláškou 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný správní orgán 
podle § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném 
znění, (dále jen „zákon“) a §§ 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“), k posouzení záměru „Novostavba stáje pro 312 ks dojnic 
a skladovací vak na 5 000 m3 kejdy“ rozhodl podle § 7 odst. 6 zákona,  

že záměr  
„Novostavba stáje pro 312 ks dojnic a skladovací vak na 5 000 m3 kejdy“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 
Identifikační údaje: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1:  
Novostavba stáje pro 312 ks dojnic a skladovací vak na 5 000 m3 kejdy 
Záměr naplňuje dikci bodu 69 Zařízení k chovu hospodářských zvířat s kapacitou od stanoveného 
počtu dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti), kategorie II, přílohy č. 1 
zákona. Jedná se o změnu záměru podle § 4 odst. 1 písm. c) zákona. 
 
Kapacita záměru: 
Záměrem investora je vybudovat objekt pro ustájení dojnic a pro skladování kejdy. 
Kapacita (rozsah) záměru – 
Počet dojnic: 312 ks 
Počet DJ: 405,6 
Skladovací vak na kejdu o objemu 5 000 m3. 
 
Umístění: 
Kraj:   Zlínský 
Místo stavby:  obec Počenice–Tetětice 
Katastrální území: Počenice 
Parc. č.: novostavba stáje bude umístěna na parc. č. 688/115, 692/4, 688/94, 688/98, 

688/99, 688/45, 688/42, 688/44; skladovací vak je umístěn na parc. č. 
688/107, 688/53, 688/111, 688/114, 688/119, 688/6; po zapsání komplexních 
úprav v k. ú. Počenice se jedná nově o parcelu č. 1723 

 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  
Cílem oznamovatele je vybudovat objekt pro ustájení 312 ks dojnic a objekt pro skladování kejdy – 
uzavřený skladovací vak o objemu 5 000 m3.  
Objekt je řešen jako samostatný funkční celek. Urbanistické řešení je dáno stávající výstavbou 
střediska, svažitostí pozemků a stávající funkčností střediska. Umístění objektu využívá maximálně 
možností napojení na stávající komunikace a inženýrské sítě. Skladovací vak je umístěn v přímé 



 

 2  
 
 

návaznosti na stávající funkční areál a faremní komunikace. Území pro výstavbu záměru se nachází 
ve stávajícím zemědělském areálu.  
Stávající areál je využíván k zemědělské výrobě v rámci podnikatelské činnosti investora. Vzhledem 
k tomu, že skladovací vak je uzavřený, lze konstatovat, že možné kumulace vlivů z ostatních provozů 
živočišné výroby nelze předpokládat. Oznamovateli není známo, že by v dotčeném území byly 
v současné době projednávány jiné záměry s významným vlivem na životní prostředí, které by měly 
být součástí tohoto posouzení. Novostavbou stáje nedojde k navýšení stávajících stavů provozu 
ostatních stájí v areálu, a to především ve vztahu k emisím pachových látek a amoniaku a spotřebě 
surovin. 
 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
Cílem navržené stavby a technologií chovu je dosažení co nejlepší pohody (welfare) zvířat. Objekt 
stáje je navržen jako ocelová bezpodporová konstrukce, kde střešní krytina je navržena 
ze sendvičových panelů. Podlahy budou betonové. Podélné stěny budou opatřeny protiprůvanovými 
systémy. Velikost boxových loží, zábran a výška napajedel odpovídá stájené kategorii (dojnice). Kejda 
bude svedena do nové přečerpávací jímky a následně do nového skladovacího vaku. Bude využito 
všech stávajících přípojek. Příjezd k objektu je po stávajících zpevněných faremních komunikacích. 
Dispozičně je objekt rozvržen na krmný stůl, krmiště, hnojné a přeháněcí chodby, boxové lože, 
přeháněcí chodbu pro přesun do stávající dojírny a prostor koupací vany u podélné stěny. Ve středu 
stáje je umístěn přeronový kanál napojený na přečerpávací jímku. Pro napájení jsou navrženy 
napájecí žlaby. Pro odvod vzdušné vlhkosti a škodlivin je navržena hřebenová větrací štěrbina. 
Ve štítových stěnách jsou umístěna vjezdová vrata.  
Skladovací vak je proveden jako uzavřený a umístěný v odpovídající zemní figuře. Sběrný středový 
kanál a přečerpávací jímka budou provedeny jako kompletní betonové konstrukce z betonu XA1. 
Z přečerpávací jímky bude kejda dopravována tlakovým potrubím do skladovacího vaku. Hlavní 
skladovací jímka bude provedena jako nadzemní uzavřený skladovací vak. Jedná se o objekt 
uzavřeného skladovacího vaku, který je tvořen ohraničenou plochou konstrukčního násypu, 
do kterého je umístěn kompletní skladovací vak. Bude proveden výkop hloubky dna do 2,1 m. Dále 
budou provedeny hutněné opěrné násypy ve spádu 1 : 1 (45 stupňů). Uprostřed výkopu jámy budou 
umístěny 2 betonové prefabrikované desky. Povrchová plocha výkopů a násypů nesmí obsahovat 
velké kameny a ostré předměty. Jedná se o objekt skladovacího vaku, který je tvořen ohraničenou 
plochou konstrukčního násypu, do kterého je umístěn kompletní skladovací vak. V případě potřeby se 
provede na vnitřní straně násypů (v ploše uložení vaku) ochranná vrstva z písku. 
Skladovací vak je tvořen ohraničenou plochou konstrukčního násypu, do kterého je umístěn kompletní 
skladovací vak. Vak je vyroben z vyztužené polyesterové folie potáhnuté z obou stran PVC vrstvou. 
Skladovací vak je uzavřený bez úniku látek do ovzduší. Pod vakem je instalováno drenážní potrubí, 
svedené do kontrolní šachty. Pod skladovacím vakem bude vytvořen kontrolní systém, který je 
navržen z perforovaného drenážního potrubí uloženého v nejnižším místě pod vakem. Toto potrubí 
bude vyvedeno za skladovacím vakem a zaústěno do kontrolní šachty pr. 200 mm. V případě 
porušení celistvosti skladovacího vaku se toto projeví v kontrolní šachtě výskytem močůvky. 
Skladovací vak je uzavřený bez úniku látek do ovzduší. Skladovací vak je vyroben z vyztužené 
polyesterové folie potáhnuté z obou stran PVC vrstvou. Materiál je testovaný pro uložení kejdy, 
splašků, odpadní vody a digestátu z bioplynových stanic. Vyprazdňuje se 200 mm PVC potrubím. 
Otvory pro kontrolu stavu 2 ks průměru 130 cm. Násyp bude pokrytý prorůstovou textilií. Barva 
viditelné části vaku je šedá. 
Zastavěná plocha vaku:  60,04 × 29,20 = 1 753,20 m2 
Skladovací kapacita vaku: 5 000 m3 
Zastavěná plocha vč. násypu: 65,80 × 34,34 = 2 260 m2 
Navržená stavba není trvalým pracovištěm. Průběžně bude vzniklá kejda pomoci aplikátoru kejdy 
zapravována do půdy na polích společnosti. 
 
 
 



 

 3  
 
 

Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů 
na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru možné: 
Podmínky, které je nutno respektovat během přípravy záměru 

 aktualizovat havarijní plán areálu podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., v platném znění, 
s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci farmy a tento předložit do kolaudace ke 
schválení vodoprávnímu úřadu 

 v následujících stupních projektové dokumentace konkretizovat množství a způsob odstranění 
odpadů, které vzniknou v rámci výstavby 

 investor je povinen dodržovat veškerá aktuálně platná zákonná opatření a postupy vyplývající 
z legislativního rámce ČR a EU 

Podmínky, které je nutno respektovat během realizace záměru 
 technické řešení a zabezpečení navrhnout v souladu s požadavky platné legislativy v oblasti 

ochrany životního prostředí a v souladu s příslušnými technickými normami ČSN 
 řešit ochranu vod před znečištěním látkami škodlivými vodám během výstavby i provozu 

záměru 
 nakládat s odpady dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, s chemickými 

látkami a přípravky manipulovat dle zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách 
a chemických přípravcích, v platném znění 

 během stavebních úprav realizovat opatření proti prášení a úletu sypkých hmot (kropení 
prašných povrchů, pravidelná očista ploch na staveništi) 

 pohyb vozidel soustředit pouze na zpevněné plochy pro eliminaci rizika kontaminace vod 
ropnými a jinými závadnými látkami 

 stavbu provádět tak, aby bylo minimalizováno riziko narušení životního prostředí a faktorů 
pohody obyvatel žijících v okolí 

 veškerou přepravu stavebních materiálů a hmot i samotnou výstavbu realizovat pouze v denní 
době a v pracovních dnech, v rámci zařízení staveniště vytvořit podmínky pro třídění 
a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech, v současném platném znění 

 o odpadech vznikajících v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo využití vést 
odpovídající evidenci 

 při kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby 
a doložit způsob jejich odstranění 

 v maximální možné míře provést všechna dostupná opatření zabraňující erozi půdy, odkryté 
plochy zajistit (např. zatravnit) co možná nejrychleji, aby nedocházelo k erozivním projevům, 
prašnosti, splachům půdy nebo zaplevelení 

 pokud by byly při výstavbě učiněny archeologické nálezy provést záchranný archeologický 
průzkum a dále postupovat dle platné legislativy 

Podmínky, které je nutno respektovat během provozu záměru 
 záměr provozovat tak, aby bylo minimalizováno možné narušení životního prostředí 
 využívané mechanismy a dopravu udržovat v dobrém technickém stavu (minimalizace zplodin 

ze spalovacích motorů, úniků provozních kapalin, hlučnosti apod.) 
 provoz záměru zabezpečit způsobem, který bude omezovat narušení faktorů pohody – 

v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu nebude provoz záměru realizován, veškerá 
přeprava odpadů bude uskutečňována pouze v denní době a v pracovních dnech 

 provádět technické kontroly kontrolního systému vaku 
 respektovat veškerá opatření pro měření, regulaci, bezpečnost provozu a požární ochranu 
 provádět pravidelnou kontrolu a údržbu zařízení 
 v případě zjištění a prokázání netěsnosti těsnících fólií provést technická opatření, jejichž 

rozsah bude konzultován s odbornými osobami a s příslušnými orgány státní správy 
 při podezření na možné porušení izolace vaku přijmout opatření a vysledovat místo porušení 
 při větším rozsahu poškození poškozený vak odstavit a poškozené místo opravit odbornou 

firmou 
 v případě havárie postupovat podle zpracovaných a schválených havarijních a provozních řádů 

 



 

 4  
 
 

Oznamovatel:         
AGRODRUŽSTVO MORKOVICE, družstvo, Sokolská 700, 768 33 Morkovice–Slížany, IČO: 
25571095  
 
Zpracovatel oznámení: 
Ing. Petr Bartoš, Kostelec u Holešova č. p. 91, PSČ 768 43, 
odborná způsobilost v hydrogeologii, sanační a environmentální geologii – osvědčení MŽP 
čj. 1354/660/66652/ENV/12, poř. č. 2177/2012  

 
 
 

O d ů v o d n ě n í :  
 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 
uvedených v příloze č. 2 k zákonu 

I. Charakteristika záměru 
Záměrem je vybudovat objekt pro ustájení 312 ks dojnic (tj. 405,6 DJ) a objekt pro skladování kejdy – 
uzavřený skladovací vak o objemu 5 000 m3.  
Objekt je řešen jako samostatný funkční celek. Urbanistické řešení je dáno stávající výstavbou 
střediska, svažitostí pozemků a stávající funkčností střediska. Umístění objektu využívá maximálně 
možností napojení na stávající komunikace a inženýrské sítě. Skladovací vak je umístěn v přímé 
návaznosti na stávající funkční areál a faremní komunikace. Území pro výstavbu záměru se nachází 
ve stávajícím zemědělském areálu.  
Stávající areál je využíván k zemědělské výrobě v rámci podnikatelské činnosti investora. Vzhledem 
k tomu, že skladovací vak je uzavřený, lze konstatovat, že možné kumulace vlivů z ostatních provozů 
živočišné výroby nelze předpokládat. Oznamovateli není známo, že by v dotčeném území byly 
v současné době projednávány jiné záměry s významným vlivem na životní prostředí, které by měly 
být součástí tohoto posouzení. Novostavbou stáje nedojde k navýšení stávajících stavů provozu 
ostatních stájí v areálu a to především ve vztahu k emisím pachových látek a amoniaku a spotřebě 
surovin. 
Cílem navržené stavby a technologií chovu je dosažení co nejlepší pohody (welfare) zvířat. Objekt 
stáje je navržen jako ocelová bezpodporová konstrukce, kde střešní krytina je navržena 
ze sendvičových panelů. Podlahy budou betonové. Podélné stěny budou opatřeny protiprůvanovými 
systémy. Velikost boxových loží, zábran a výška napajedel odpovídá stájené kategorii (dojnice). Kejda 
bude svedena do nové přečerpávací jímky a následně do nového skladovacího vaku. Bude využito 
všech stávajících přípojek. Příjezd k objektu je po stávajících zpevněných faremních komunikacích. 
Dispozičně je objekt rozvržen na krmný stůl, krmiště, hnojné a přeháněcí chodby, boxové lože, 
přeháněcí chodbu pro přesun do stávající dojírny a prostor koupací vany u podélné stěny. Ve středu 
stáje je umístěn přeronový kanál napojený na přečerpávací jímku. Pro napájení jsou navrženy 
napájecí žlaby. Pro odvod vzdušné vlhkosti a škodlivin je navržena hřebenová větrací štěrbina. 
Ve štítových stěnách jsou umístěna vjezdová vrata.  
Skladovací vak je proveden jako uzavřený a umístěný v odpovídající zemní figuře. Sběrný středový 
kanál a přečerpávací jímka budou provedeny jako kompletní betonové konstrukce z betonu XA1. 
Z přečerpávací jímky bude kejda dopravována tlakovým potrubím do skladovacího vaku. Hlavní 
skladovací jímka bude provedena jako nadzemní uzavřený skladovací vak. Jedná se o objekt 
uzavřeného skladovacího vaku, který je tvořen ohraničenou plochou konstrukčního násypu, 
do kterého je umístěn kompletní skladovací vak. Bude proveden výkop hloubky dna do 2,1 m. Dále 
budou provedeny hutněné opěrné násypy ve spádu 1 : 1 (45 stupňů). Uprostřed výkopu jámy budou 
umístěny 2 betonové prefabrikované desky. Povrchová plocha výkopů a násypů nesmí obsahovat 
velké kameny a ostré předměty. Jedná se o objekt skladovacího vaku, který je tvořen ohraničenou 
plochou konstrukčního násypu, do kterého je umístěn kompletní skladovací vak. V případě potřeby se 
provede na vnitřní straně násypů (v ploše uložení vaku) ochranná vrstva z písku. 
Skladovací vak je tvořen ohraničenou plochou konstrukčního násypu, do kterého je umístěn kompletní 
skladovací vak. Vak je vyroben z vyztužené polyesterové folie potáhnuté z obou stran PVC vrstvou. 
Skladovací vak je uzavřený bez úniku látek do ovzduší. Pod vakem je instalováno drenážní potrubí, 



 

 5  
 
 

svedené do kontrolní šachty. Pod skladovacím vakem bude vytvořen kontrolní systém, který je 
navržen z perforovaného drenážního potrubí uloženého v nejnižším místě pod vakem. Toto potrubí 
bude vyvedeno za skladovacím vakem a zaústěno do kontrolní šachty pr. 200 mm. V případě 
porušení celistvosti skladovacího vaku se toto projeví v kontrolní šachtě výskytem močůvky. 
Skladovací vak je uzavřený bez úniku látek do ovzduší. Skladovací vak je vyroben z vyztužené 
polyesterové folie potáhnuté z obou stran PVC vrstvou. Materiál je testovaný pro uložení kejdy, 
splašků, odpadní vody a digestátu z bioplynových stanic. Vyprazdňuje se 200 mm PVC potrubím. 
Otvory pro kontrolu stavu 2 ks průměru 130 cm. Násyp bude pokrytý prorůstovou textilií. Barva 
viditelné části vaku je šedá. 
Zastavěná plocha vaku:  60,04 × 29,20 = 1 753,20 m2 
Skladovací kapacita vaku: 5 000 m3 
Zastavěná plocha vč. násypu: 65,80 × 34,34 = 2 260 m2 
Navržená stavba není trvalým pracovištěm. Průběžně bude vzniklá kejda pomoci aplikátoru kejdy 
zapravována do půdy na polích společnosti. 

VSTUPY: 
Půda – Předmětné pozemky nemají stanovené bonitované půdně-ekologické jednotky – BPEJ. Pro 
umístění skladovacího vaku bude provedena skrývka kulturní vrstvy půdy na odnímané ploše 
2 260 m2, o hloubce 0,3 m a celkovému objemu cca 678 m3. 
Voda – Dodavatelem vody je společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s. 
Etapa realizace záměru: Pro samotnou etapu přípravy území pro realizaci posuzovaného záměru 
nebude třeba žádný zdroj vody. Většina materiálů vyžadujících spotřebu vody budou dováženy 
připravené k použití. Vzhledem k objemům lze považovat spotřebu vody během výstavby za málo 
významnou z hlediska objemů.  
Etapa provozu záměru: Potřeba vody vyplývá především z potřeb zvířat. Celková denní spotřeba 
spočtena dle vyhl. č. 428/2001 Sb., příl. č. 12 - roční spotřeba vč. ošetřování mléka a oplachů 312 × 
36 = 11 232 m3/rok. Spotřeba vody při provozu skladovacího vaku je zanedbatelná. 
Energetické a surovinové zdroje –  
Etapa realizace záměru: Při stavebních pracích bude potřebná elektrická energie zajištěna stávajícím 
napojením areálu. Odběr není vyčíslen, není předpokládán ve významném množství. Surovinové 
a energetické zdroje, které budou použity v etapě přípravy území pro realizaci záměru, nelze 
v současné době s přesností určit, tyto vstupy budou upřesněny v dalších stupních projektové 
dokumentace. 
Etapa provozu záměru: Celý areál bude stejně jako doposud napájen elektrickou energií z distribuční 
sítě. Elektrická přípojka je vedena do areálu ze stožárové trafostanice do hlavního rozvaděče. Při 
provozu vaku je předpokládán odběr v minimálním nevýznamném množství. 
Další surovinové vstupy: Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska 
hodnocení vlivů na životní prostředí (zprostředkované vlivy výstavby) nutno uvažovat, poněvadž 
nedochází k nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky či jiné přírodní zdroje, které by musely být 
opatřovány vyvolanou těžbou v krajině. Stavební materiály budou dováženy ze stávajících výroben 
konstrukcí, stavebnin, betony budou buď míchány dodavatelem na stavbě, případně dováženy 
z betonárky vybraného dodavatele. 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu – Posuzovaný záměr bude dopravně napojen na stávající síť 
komunikací. Příjezd do areálu je po místní komunikaci ze státní silnice 2. třídy č. 428 Morkovice - 
Kroměříž. Vnitro areálové komunikace jsou zpevněné převážně živičné. V souvislosti s novostavbou 
vaku není třeba zřizovat nové dopravní napojení areálu farmy. V areálu je vybudovaná přístupová 
komunikace k vaku. 
Biologická rozmanitost – Stanoviště v místě zájmového území je dlouhodobě ovlivňováno lidskou 
činností. Vegetace se vyvíjí v blízkosti obytné zástavby, zemědělského sídla dlouhodobě aktivně 
využívaného k chovu dobytka, a pěstebních zemědělských ploch. Stanoviště je plně osluněné, 
výhřevné se suchými nebo periodicky vysychajícími původními hlubokými půdami (hnědozem 
modální), dnes v okolí zemědělského sídla již antropogenně upravených substrátech s proměnlivou 
propustností. Vegetační pás v místě zájmového území táhnoucí se okolo zemědělského sídla k obci je 
bez stromového patra. Ojedinělý výskyt keřových forem Sambucus nigra a Prunus cerasifera 
v jihovýchodní části je při okraji obce zahuštěn. V celém pásu převažuje relativně teplomilná 
suchomilná antropogenní vegetace s ruderálními druhy (např. Capsella bursapastoris, Artemisia 



 

 6  
 
 

absinthium, A. vulgaris, Plantago major, Polygonum arenastrum), řazena do třídy Artemisietea 
vulgaris Lohmeyer et al. ex von Rochow – Suchomilná ruderální vegetace s dvouletými a vytrvalými 
druhy, přičemž lemy cesty tvoří mezofilnější vytrvalá ruderální vegetace náročnější na živiny 
(např. Urtica dioica, Lamium album, Geum urbanum, geranium robertanum) se zastoupením 
jednoletých i vytrvalých trav (např. Dactylis glomerata, Elymus caninus, Elytrigia repens, Poa trivialis), 
a také další ruderální taxony s širokou ekologickou amplitudou a pozitivní tolerancí k lokálním 
stanovištním poměrům. V místech silně využívaných, kde půda je silně zhutnělá, ale dobře zásobená 
živinami je charakteristický vegetační kryt třídy Polygono arenastri-poëtea annuae: Jednoletá nebo 
krátkověká vegetace sešlapávaných stanovišť. V člověkem výrazně pozměněném a využívaném 
stanovišti je soubor populací společenstev (mikroorganismy, fauna, flóra) přímo a opakovaně 
ovlivňován. Hlavní společenstvo, jež je poměrně nezávislé na vstupech a výstupech z okolních 
společenstev, je omezeno na ruderálním charakterem stanoviště. V závislosti na zastoupení ruderální 
flóry je omezen i výskyt fauny. Tato se povětšinou omezuje hlavně na zástupce bezobratlých 
a drobných savců charakteristických pro ruderální a polní společenstva. (např. Microtus arvalis, 
Apodemus sylvaticus). 
 
VÝSTUPY: 
Ovzduší – Amoniak: Posuzovaný zdroj, v současném i navrhovaném stavu, spadá dle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, přílohy č. 2 mezi „Vyjmenované stacionární zdroje“ pod bod 8 
Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tun včetně. Oznamovatel 
v daném areálu provozuje stávající povolený stacionární zdroj. Daný stávající zdroj má zpracovaný 
provozní řád dle §11 výše uvedeného zákona. Plánovaný skladovací vak nebude zdrojem emisí. 
Skladovací vak je uzavřený bez úniku látek do ovzduší. Skladovací vak je vyroben z vyztužené 
polyesterové folie potáhnuté z obou stran PVC vrstvou. Materiál je testovaný pro uložení kejdy, 
splašků, odpadní vody a digestátu z bioplynových stanic. 
Pachové látky: Provozem uzavřeného skladovacího vaku na kejdu nevznikají specifické pachové 
látky.  
Produkce oxidu uhličitého, vodních par, prachu a tepla v posuzovaném areálu: Plánovaný skladovací 
vak nebude zdrojem emisí. Jedná se o uzavřený komplex, ze kterého nebude vznikat oxid uhličitý, 
vodní páry, prach a teplo.  
Vodní hospodářství – Odpadní vody řešené projektem a posuzované v tomto oznámení jsou 
představovány dešťovými vodami z prostoru vaku, které budou svedeny do dešťové kanalizace 
střediska. Dále také v produkci ostatních odpadních vod v areálu nebude docházet k žádným 
změnám. 
Kontaminované vody hnojné koncovky: Během provozu záměru budou vznikat odpadní vody spojené 
s provozem stáje. Kejda bude svedena do plánovaného vaku. Podle vyhl. č. 377/2013 Sb. byla 
vypočtena potřebná velikost skladu na 6měsíční produkci kejdy, a to 3 954,60 m3. Navržená kapacita 
5 000 m3 je tedy dostatečná. Průběžně bude vzniklá kejda pomoci aplikátoru kejdy zapravována 
do půdy na polích společnosti. Skladovací vak a všechny prvky kanalizace musí být řešeny jako 
vodotěsné. Technické řešení těchto prostor musí vyhovovat požadavkům české legislativy, zejména 
požadavkům zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
a vyhlášce Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. 
Oznamovatel musí mít k dispozici zápis stavebního deníku, ze kterého bude zřejmé, že veškeré prvky 
vaku a hnojné koncovky byly opatřeny hydroizolací. Ke kolaudaci musí být také k dispozici zápisy 
o zkouškách vodotěsnosti vaku a celé kanalizace, provedené podle ČSN 75 09 05, v rozsahu přílohy 
č. 1 vyhl. č. 175/2001 Sb., v současném platném znění, resp. ČSN 73 65 05. 
Vody dešťové nekontaminované: Dešťové vody z vaku budou svedeny do stávající dešťové 
kanalizace, resp. část dešťových vod bude vsáknuta na terén. 
Odpadní vody splaškové: Odpadní splaškové vody v etapě výstavby záměru budou vznikat 
v minimálním množství. Zaměstnanci stavby budou především využívat stávající sociální zařízení pro 
zaměstnance. V etapě provozu záměru budou zdrojem odpadní splaškové vody sociální zařízení pro 
zaměstnance. Tyto vody budou likvidovány pomocí stávající splaškové kanalizace. 
Odpady – Problematika nakládání s odpady je řešena zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., 
v současném platném znění a dalšími souvisejícími předpisy. Během výstavby záměru budou vznikat 
odpady charakteru typické pro stavební práce a k nim se pojící jednotlivé druhy odpadních obalů 



 

 7  
 
 

(papírové a lepenkové obaly či plastové obaly od stavebních hmot, směsí a surovin, úlomky cihel, 
betonu, nevyužité části kovových konstrukcí atd.). Dodavatel stavby zajistí v rámci zařízení staveniště 
podmínky pro třídění a oddělené shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu s platnými 
předpisy v oblasti odpadového hospodářství. V průběhu přípravy stavby i vlastní výstavby bude 
o vznikajících odpadech vedena odpovídající evidence. 
Odpady vznikající při provozu: V průběhu provozu skladovacího vaku mohou vznikat odpady, se 
kterými bude nakládáno v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., zákona o odpadech, v současném 
platném znění. 
Odpady, které by mohly vzniknout při havárii: Při provozu vsakovacího vaku lze předpokládat rizika 
možného vzniku havárií a s nimi spojeným vznikem odpadů. Konkrétněji uvedeno níže. 
Hluk, vibrace, záření – Výstavba: Průběh výstavby bude představovat časově omezené a občasné 
zvýšení hladiny hluku a vibrací v okolí staveniště v důsledku použití stavební mechanizace 
a dopravních prostředků. Dalším možným zdrojem vibrací budou některé výkopové a stavební práce 
jako je dusání a vibrování při betonáži. Hluk běžných rypadel a ostatních strojů pro tyto práce se 
pohybuje v rozmezí 80 - 89 dB(A) ve vzdálenosti 5 m, u modernějších i méně. Hladina hluku se bude 
měnit v závislosti na nasazení stavebních mechanismů, jejich souběžném provozu, době a místě 
jejich působení. Z tohoto důvodu je nutné zabezpečit, aby veškeré stavební práce v areálu probíhaly 
pouze v denní době v pracovních dnech. Vzhledem k druhu výstavby a vzdálenosti staveniště se 
za předpokladu, že výstavba bude probíhat pouze v pracovní dny, neočekává, že budou překročeny 
povolené hodnoty u nejbližších obytných objektů. 
Provoz: Z provozního hlediska lze pouze konstatovat, že příspěvek dopravy spojené s provozem vaku 
není významný a nedojde k významnému zvýšení dopravního zatížení spojeného s provozem celého 
areálu. Při provozu vaku nebude vznikat hluk nad rámec provozování stávajícího zemědělsky 
využívaného areálu. Nejbližší chráněné venkovní prostory budov a chráněné venkovní prostory se 
od záměru nalézají severozápadně od areálu záměru ve vzdálenosti cca 467 m. Vzhledem k tomu, že 
vak je ve vzdálenosti cca 467 m od nejbližší obytné zástavby, lze konstatovat, že provozem záměru 
nebude obyvatelstvo obce ohroženo hlukem nad stanovené povolené limity. Provozem vaku 
nevznikne v areálu žádný významný zdroj hluku. Prostor, kde lze očekávat zvýšenou hladinu 
akustického tlaku, bude omezen na vlastní areál. V tomto areálu se nenachází žádný venkovní 
prostor, ve smyslu nařízení vlády č. 272/2011 Sb. Místo výstavby vaku je v tomto smyslu umístěno 
v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby, a tak je vyloučeno negativní ovlivnění nejbližší 
obytné zástavby a jejich venkovních prostor hlukem z provozu vaku. Útlum akustického tlaku 
ve venkovním prostoru je vzhledem k vzdálenosti dostatečný a tak lze s jistotou očekávat na hranicích 
areálu, splnění výše uvedených hodnot nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve 
venkovním prostoru LAeq = 50 dB resp. 40 dB pro noční dobu. Z provedeného posouzení je zřejmé, že 
navrhované řešení výstavby skladovacího vaku v areálu, při uvažování všech významných hluků zde 
působících, nebude mít svým provozem a s tím související obslužnou dopravou žádný negativní vliv 
na hlukovou zátěž v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. Stejně 
tak se ve stájích nevyskytuje žádný zdroj vibrací a radioaktivního ani elektromagnetického záření. 
Rizika havárií – Při provozu vsakovacího vaku lze předpokládat rizika možného vzniku havárií. Tyto 
jsou omezena pouze na níže uvedené případy: 

• Běžnou havárii dopravního prostředku s únikem provozních kapalin 
• Porucha zařízení samotného vaku s možností úniku kejdy do okolního horninového prostředí – 

zde je vybudován kontrolní systém, kterým bude vzniklý havarijní stav detekován 
Lze konstatovat, že v obou případech bude postupováno v souladu se zpracovaným Havarijním 
plánem a budou provedeny práce spojené s odstraněním havarijního stavu. Případné odpady vzniklé 
jako důsledek havarijního stavu budou likvidovány v souladu s platnou legislativou. Z tohoto důvodu 
byla projektová dokumentace řešena v souladu s požadavky zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon) a zákona č. 156/1998 Sb. v platném znění, resp. 
prováděcí vyhl. č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv a také s vyhláškou 
Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. U vsakovacího 
vaku bude pravidelně kontrolován jeho technický stav v intervalech daných zákonnými předpisy 
(vyhl. č. 450/2005 Sb. v platném znění). Dále je tento prostor vybaven kontrolním systémem 
monitorujícím případné netěsnosti a únik skladovaných látek. Pro areál bude upraven a nově schválen 
havarijní plán dle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., v platném znění. 



 

 8  
 
 

II. Umístění záměru 

Provozovna zařízení je umístěna na p. č. 688/115, 692/4, 688/94, 688/98, 688/99, 688/45, 688/42, 
688/44. Skladovací vak je umístěn na p. č. 688/107, 688/53, 688/111, 688/114, 688/119, 688/6. 
Po zapsání komplexních úprav v k. ú. Počenice se jedná nově o parcelu č. 1723. Zájmové území 
výstavby je využito jako součást stávajícího zemědělského areálu – farmy živočišné výroby 
oznamovatele. Záměr je umístěn v souladu s územním plánem obce Počenice–Tetětice. 
Zájmové území střediska, resp. plochy určené k výstavbě vaku, nekoliduje se skladebnými prvky 
ÚSES (biocentra, biokoridory), vymezenými pro obec Počenice a nejbližší okolí. Plocha pro výstavbu 
vaku uvnitř areálu se nenachází v žádné kolizi s nadregionálními a regionálními systémy ekologické 
stability České republiky. Nezasahuje ani do žádného lokálního biokoridoru nebo biocentra a žádného 
interakčního prvku lokálního ÚSES. 
V blízkosti (do 50 m) záměru se nenachází vodní tok (Uhřický potok a jeho přítok se nacházejí 151 
a 506 m od záměru), vodní nádrž (vzdálena 242 m), ochranné pásmo vodních zdrojů podzemních vod 
(nejbližší - Medlov farma podzemní zdroj, 2b, vzdálenost od záměru: 1 285 m, a Uhřice ZD Morkovice 
prameniště, 2b, vzdálenost od záměru: 1 800 m), ochranné pásmo vodních zdrojů povrchových vod, 
ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů či CHOPAV. 
V blízkosti záměru se rovněž nenachází žádná chráněná území podle § 14 zákona č. 114/1992 Sb., 
ani území soustavy Natura 2000. 
V blízkosti záměru se ve vzdálenosti cca 50 m nachází vodohospodářské meliorační pozemky 
(drenážní systémy, výkopy, preferenční cesty). 
Vzdálenost k nejbližší obytné zástavbě je 467 m severozápadně až západně. 
Území hustě zalidněná: Obec Počenice–Tetětice se nachází cca 15 km jihovýchodně od Kroměříže, 
okresního města. V obci trvale žije cca 711 obyvatel. Obec zaujímá katastrální území o rozloze cca 
853 ha. 
Ovzduší – Z klimatického hlediska zasahuje hodnocené území podle klimatologického členění 
E. Quitta do teplé klimatické oblasti – T 2, kterou je možno stručně charakterizovat dlouhým létem, 
teplým a suchým, velmi krátkým přechodným obdobím, s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, 
suchou až velmi suchou zimou, mírně teplou, krátkou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 
Oblast záměru je charakterizována jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. Hlavními zdroji 
znečištění jsou především automobilová doprava, lokální topeniště a chovy hospodářských zvířat. 
V okolí záměru se nenacházejí žádné velké zdroje znečištění ovzduší. Kvalita ovzduší v okolí záměru 
je dále ovlivňována především lokálními topeništi v zastavěném území a dopravou po komunikaci 
II/428. V blízkém okolí nejsou významné bodové zdroje znečištění ovzduší. Vlastní posuzovaný areál 
přispívá k znečištění ovzduší pouze produkcí pachových látek a produkcí amoniaku. Znečištění 
ovzduší produkované zemědělskými objekty, ve srovnání s průmyslem a dopravou, je v širším 
kontextu zanedbatelné. 
Voda – Podzemní voda:  
Z hydrogeologického hlediska je zájmové území v oblasti hydrogeologického rajónu 3230 – 
Středomoravské Karpaty. Hladina podzemní vody se nachází v hloubce cca 4,5 m pod terénem a je 
závislá na dotacích atmosférických srážek a jedná se o prostředí průlinové. Útvar podzemních vod lze 
na základě výše stanovené hydrogeologické rajonizace zhodnotit následujícími charakteristikami: 
z hlediska litologie se jedná o litologický typ, který je tvořen klastickými polymiktními uloženinami - 
štěrkopísky, zahliněnými štěrkopísky a hlínami proměnlivým obsahem klastické složky, z vložkami 
šedého jílu (kód 2); jedná se o fluviální typ kvartérních sedimentů (kód F); z hlediska typu kolektoru se 
jedná oblast se svrchním kolektorem (kód 5); z hlediska mocnosti souvislého zvodnění se jedná 
o oblast, kde je mocnost souvislého zvodnění v intervalu od 5,0 do 15,0 m, kód 2); z hlediska typu 
propustnosti se jedná o oblast s průlomovou propustností (kód Pr); z hlediska typu stavu hladin 
podzemní vody se jedná o oblast s volnou hladinou podzemní vody (kód V); směr proudění podzemní 
vody je cca S – V; úroveň hladiny podzemní vody se pohybuje v hloubce cca 4,5 m; dotace 
podzemních vod probíhá především vlivem atmosférických srážek; jedná se o podzemní vodu 
mělkého podpovrchového oběhu. 
Povrchová voda: 
Po stránce hydrologické náleží zájmové území do dílčího povodí Morava a přítoky Váhu. V rámci 
užšího členění pak náleží k dílčímu povodí IV. řádu 4 – 12 – 02 – 0310 Tištínka. Zájmové území je 
odvodňováno místním potokem Tištínka. 



 

 9  
 
 

Půda – Dle dříve provedeného pedologického průzkumu lze konstatovat, že v prostoru záměru jsou 
vyvinuty především půdy půdního typu hnědozem modální. V menší míře se na lokalitě mohou 
vyskytovat také humózní hlíny s vysokým podílem organického materiálu. Z hlediska zrnitosti se jedná 
o půdy střední – obvykle s převahou prachové frakce a s relativně vyrovnaným podílem jílovité 
a písčité frakce. 
Nerostné suroviny a přírodní zdroje – Na území výstavby záměru nejsou evidovány zásoby 
nerostných surovin. 
Fauna a flora – Pro posuzované území je typická rozšířená intenzivní zemědělská činnost. Stanoviště 
v místě zájmového území je dlouhodobě ovlivňováno lidskou činností. Vegetace se vyvíjí v blízkosti 
obytné zástavby, zemědělského sídla dlouhodobě aktivně využívaného k chovu dobytka a pěstebních 
zemědělských ploch. Stanoviště je plně osluněné, výhřevné se suchými nebo periodicky vysychajícími 
původními hlubokými půdami (hnědozem modální), dnes v okolí zemědělského sídla již antropogenně 
upravených substrátech s proměnlivou propustností. Vegetační pás v místě zájmového území 
táhnoucí se okolo zemědělského sídla k obci je bez stromového patra. Ojedinělý výskyt keřových 
forem Sambucus nigra a Prunus cerasifera v jihovýchodní části je při okraji obce zahuštěn. V celém 
pásu převažuje relativně teplomilná suchomilná antropogenní vegetace s ruderálními druhy (např. 
Capsella bursapastoris, Artemisia absinthium, A. vulgaris, Plantago major, Polygonum arenastrum), 
řazena do třídy Artemisietea vulgaris Lohmeyer et al. ex von Rochow – Suchomilná ruderální 
vegetace s dvouletými a vytrvalými druhy, přičemž lemy cesty tvoří mezofilnější vytrvalá ruderální 
vegetace náročnější na živiny (např. Urtica dioica, Lamium album, Geum urbanum, geranium 
robertanum) se zastoupením jednoletých i vytrvalých trav (např. Dactylis glomerata, Elymus caninus, 
Elytrigia repens, Poa trivialis), a také další ruderální taxony s širokou ekologickou amplitudou 
a pozitivní tolerancí k lokálním stanovištním poměrům. V místech silně využívaných, kde půda je silně 
zhutnělá, ale dobře zásobená živinami, je charakteristický vegetační kryt třídy Polygono arenastri-
poëtea annuae: Jedloletá nebo krátkověká vegetace sešlapávaných stanovišť. V člověkem výrazně 
pozměněném a využívaném stanovišti je soubor populací společenstev (mikroorganismy, fauna, flóra) 
přímo a opakovaně ovlivňován. Hlavní společenstvo, jež je poměrně nezávislé na vstupech 
a výstupech z okolních společenstev, je omezeno ruderálním charakterem stanoviště. V závislosti 
na zastoupení ruderální flóry je omezen i výskyt fauny. Tato se povětšinou omezuje hlavně 
na zástupce bezobratlých a drobných savců charakteristických pro ruderální a polní společenstva 
(např. Microtus arvalis, Apodemus sylvaticus). Charakter záměru vylučuje jakékoliv významné 
ovlivnění fauny a flóry v dotčeném území. 
Krajina, krajinný ráz – Obec Počenice–Tětětice se nachází cca 15 km jihovýchodně od Kroměříže, 
okresního města. V obci trvale žije cca 711 obyvatel. Obec zaujímá katastrální území o rozloze cca 
853 ha. Nadmořská výška okolní krajiny se pohybuje cca 268 metrů. Širší okolí zájmového území má 
pahorkatinný ráz s relativně malými výškovými rozdíly mezi elevacemi a depresemi. Terén v místě 
stavby je rovinný, k JZ mírně svažitý. Je to převážně intenzivně využívaná zemědělská krajina, 
ve které převládají pole o velkých výměrách s absencí vzrostlé zeleně na okrajích i uvnitř a četné, 
převážně kulturní louky ve svazích a na okrajích celku. Mozaiku krajiny tvoří především střídání 
velkých ploch orné půdy s ostatními plochami luk, pastvin a lesů. 
Kulturní památky – Obec Počenice–Tetětice leží v podhůří Chřibů na rozhraní Hané a Orlovické 
vrchoviny. Území bylo osídleno už v mladší době kamenné, což dokazuje nález sekeromlatu, který 
svým tvarem odpovídá kultuře lidu se šňůrovou keramikou. V době bronzové zde žil lid lužický. Svědčí 
o tom nálezy několika nádob - popelnic, které jsou dokladem patrně rozsáhlejšího pohřebiště. První 
písemný záznam o Počenicích pochází z roku 1283, kdy je na listině pro klášter sv. Jakuba 
v Olomouci zmiňován Mikuláš z Počenic. Ve středověku bylo počenické panství rozdrobeno na několik 
dílů, které drželi různí majitelé. V 16. století zde stály dokonce dvě tvrze, ale máme o nich pouze 
písemné doklady, pozůstatky se nedochovaly. Rozdrobení panství se projevilo i v církevní správě, 
neboť již v 15. století jsou zde uváděny dva kostely. Kostel sv. Gotharda zanikl během třicetileté války, 
kostel sv. Petra stál na místě dnešního kostela. Nynější kostel sv. Bartoloměje byl postaven 
v 18. století v barokním slohu a tvoří dominantu obce. Od roku 1788 je v Počenicích škola, školní 
budova stojí od roku 1886. Tetětice jsou roku 1358 zmiňovány jako nevelký samostatný statek. Obec 
má patronymické jméno, název je zřejmě odvozen od osoby jménem Tetek. Obec patřila 
k nezamyslickému panství. Ve středu obce stojí kaple Andělů strážných, postavená v roce 1836. 
V roce 1960 došlo ke sloučení obou obcí. 



 

 10  
 
 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických faktorů 
Negativní ovlivnění obyvatel obce, v sousedství lokality během výstavby (prašnost, hluk) se, vzhledem 
typu výstavby, vzdálenosti místa výstavby od obytné zástavby a jeho odclonění jinými objekty 
v areálu, neočekává. K narušení faktoru pohody obyvatel obce Počenice by nemělo docházet ani při 
provádění výstavby. Frekvence dopravy, s ohledem na odvoz a dovoz poměrně malého množství 
stavebních materiálů a konstrukcí nebude významná. V průběhu stavebních prací lze krátkodobě 
očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních strojů, zvláště při provádění bouracích 
a zemních prací. Tyto činnosti budou prováděny výhradně v denní době (od 06,00 do 22,00 hodin). 
Nepředpokládá se stavební činnost v noční době, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Vzhledem 
k rozsahu stavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem. 
Etapa provozu: Narušení faktorů pohody provozem uzavřeného skladovacího vaku na kejdu trvalým 
zápachem je za výše diskutovaných podmínek nepravděpodobné. 
Zdravotní rizika, sociální a ekonomické důsledky 
Etapa výstavby: Vlastní etapa výstavby nebude znamenat z hlediska emisí z dopravy v porovnání 
s dnešním stavem významné riziko, může znamenat pouze dočasné nepříliš významné zvýšení 
hlukové zátěže související s dopravou materiálu (nepravidelné, nepermanentní). Výstavba bude 
probíhat pouze v denních hodinách a v dostatečné vzdálenosti od obytných objektů.  
Etapa provozu: V etapě provozu nehrozí žádné druhy ovlivnění zdravotního stavu. Vzhledem k tomu 
že se jedná o uzavřený vak, lze předpokládat, že nebude žádným zdrojem emisí. Doprava nebude 
znamenat žádnou negativní změnu v akustické situaci v okolí areálu, neboť nedojde vlivem provozu 
vaku k patrnému zvýšení frekvence dopravy v lokalitě. Při nedodržování hygienických předpisů, 
veterinárních zásad a čistoty by bylo možné riziko přenosu chorob na obyvatele obce hlodavci, 
popřípadě ptactvem. Toto riziko lze dodržováním zásad uvedených v oznámení prakticky eliminovat. 
Při dodržování bezpečnostních a dalších legislativních předpisů nehrozí tedy obyvatelům obce žádná 
zdravotní rizika. 
Vlivy na ovzduší: 
Etapa výstavby: Během výstavby je nutno počítat s jistým, nepříliš výrazným navýšením emisí prachu 
(sekundární prašnost), zejména při demolici stávající stáje a manipulaci se sypkými materiály během 
výstavby. 
Etapa provozu: S ohledem na charakter záměru bylo při rozboru výstupů do ovzduší v části B.III.1. 
oznámení konstatováno, že stávající kapacita areálu oznamovatele spadá dle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, přílohy č. 2 mezi „Vyjmenované stacionární zdroje“ pod bodem 8 
Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tun včetně, neboť roční 
nekorigovaná produkce amoniaku v areálu je vyšší než 5 t. Provozem uzavřeného skladovacího vaku 
nebudou vznikat emise a nedojde ke zvýšení emisí. Záměr nemá negativní vliv na klimatický systém 
země. Stávající produkce amoniaku nebude vakem ovlivněna a nebude vyšší, než ve stávajícím 
stavu. Nebude požíván žádný spalovací zdroj. 
Vlivy na vody: 
Vlivy na zdroje vody: Areál je napojen na veřejný vodovod, a tudíž nedojde k ovlivnění okolních zdrojů. 
Vlivy na kvalitu vod: V rámci výstavby je navrhováno vodotěsné řešení skladovacího vaku, které bude 
v rámci kolaudace dokladováno. Vyhláškou MZe č. 377/2012 Sb., o skladování a způsobu používání 
hnojiv je požadována minimálně 3měsíční kapacita skladovacích prostor na tekutá statková hnojiva, 
vznikající provozem stáje. Tato podmínka je splněna. Vzhledem k tomu, že u vaku je navrženo 
vodotěsné řešení, nelze předpokládat negativní působení záměru na jakost podzemních vod. U vaku 
a kanalizace musí být v před uvedením do provozu provedena zkouška vodotěsnosti. Podle nařízení 
vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí, nepatří katastr obce mezi zranitelné oblasti. 
Základní podmínkou ochrany povrchových a podzemních vod v katastru investora je tedy nutná 
pravidelná aktualizace jeho vodohospodářského havarijního plánu, včetně plánu hnojení, 
při respektování zvláště chráněných území a jejich ochranných pásem, údolních niv toků, okrajů 
rybníků s přihlédnutím k zásadám aplikace v PHO vodních zdrojů (budou-li zde statková hnojiva 
aplikována). Při respektování všech podmínek uvedených v oznámení by nemělo docházet 
k negativnímu ovlivnění povrchových ani podzemních vod v posuzované lokalitě. Nedojde také 
k žádnému negativnímu ovlivnění kvality vod na polnostech v širším okolí, na které budou statková 



 

 11  
 
 

hnojiva aplikována. Zpracovatel oznámení podporuje navržený systém odvedení, využití a skladování 
vznikajících statkových hnojiv. 
Vlivy na hydrologické poměry: Záměr nezasahuje do stávajících systémů odvodnění zemědělských 
pozemků, nezasahuje do žádného vodního toku. Dešťové vody z prostoru vaku jsou svedeny 
do dešťové kanalizace střediska, resp. budou vsakovány na terén. Plánovaný záměr neovlivní 
odvodnění dané lokality ani nezmění charakter odvodnění celé oblasti. 
Vlivy na hydrogeologické poměry: Vzhledem k tomu, že podzemní voda není pro potřeby střediska 
odebírána, lze konstatovat, že nedojde k ovlivnění hydrogeologických poměrů lokality. Dále také lze 
konstatovat, že vzhledem k příznivým vlastnostem nesaturované zóny zájmové lokality rovněž není 
pravděpodobné ovlivnění kvality podzemních vod a potažmo i hydrogeologických poměrů zájmové 
lokality. 
Vlivy na půdu a horninové prostředí 
Realizací záměru dojde k záboru půdy ze ZPF. Zprostředkovaným vlivem na půdu může být plošná 
aplikace vedlejších organických produktů na pozemky, poněvadž hnojení statkovými hnojivy má 
pozitivní vliv na fyzikálně chemické vlastnosti půd - zlepšování podílu organických látek v půdě. 
Zaorání přispívá rovněž k provzdušnění půdy, což jsou jednoznačně pozitivní vlivy záměru. 
Negativním dopadem však může být eutrofizace půd při přehnojení (nerespektování aktuálních 
výstupů AZP při rozvozu organických hnojiv – aplikace na pozemky dostatečně zásobené dusíkem) 
nebo při nerovnoměrné aplikaci. Jak již bylo zmíněno, specifikou živočišné výroby je právě okolnost, 
že zprostředkované vlivy, vyvolané potřebou využití vedlejších organických produktů zasahují daleko 
širší území, než přímé vlivy vlastní výstavby. Zatížení zemědělské půdy živočišnou výrobou v podniku 
oznamovatele je průměrné a nehrozí, že by zemědělská půda byla přehnojována statkovými hnojivy. 
Oznamovaný záměr negeneruje vlivy na horninové prostředí například hloubkovým zakládáním 
objektu, nebo dosahem do území, chráněném podle horního zákona (CHLÚ, DP). 
Vlivy na faunu a flóru: 
Vzhledem k tomu, že v daném území výstavby vaku není znám výskyt žádného z živočichů ani rostlin, 
chráněných nebo ohrožených druhů, nebudou tito výstavbou a provozem nového vaku ohroženi. 
Vlastní výstavba nevyžaduje kácení dřevin rostoucí mimo lesní porost. Vlivy na porosty, které budou 
dotčeny stavebními pracemi při výstavbě, lze pokládat za bezvýznamné. V kontextu případného 
ovlivnění druhové rozmanitosti flory okolí lze konstatovat, že takový vliv nenastane, poněvadž jsou 
dotčeny populace naprosto běžných druhů, obecně se v okolí obce vyskytujících. Nutná je prevence 
ruderalizace území po výstavbě. Vlivy na floru je tudíž možno pokládat za nevýznamné. Záměr 
neznamená ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně vzácných druhů živočichů, včetně 
jejich reprodukčních prostor, jinak nejsou vlastní výstavbou ani provozem stáje ohroženy jiné populace 
jiných druhů živočichů, s ohledem na lokalizaci záměru; nedochází k rušení hnízdních možností 
ve významnějších porostech, ani k náhradě lučních porostů či druhově rozmanitých bylino-travních lad 
zastavěnými či zpevněnými plochami. Vlivy na populace živočišných druhů je tedy možno pokládat 
za nevýznamné. 
Vlivy na ekosystémy 
Vlivy na prvky ÚSES: Z hodnocení části oznámení, týkající se územního systému ekologické stability 
krajiny vyplývá, že záměr se nedotýká žádného stávajícího nebo výhledového skladebného prvku 
ÚSES. 
Vlivy na významné krajinné prvky: Žádný z významných krajinných prvků "ze zákona" (§ 3 písm. b) 
zák. č. 114/1992 Sb.) není realizací posuzovaného záměru přímo dotčen. V rámci aplikace vedlejších 
organických produktů by mohlo docházet k eutrofizaci některých stanovišť, pokud by nebylo řešeno 
zapravování do půdy, kontrolována optimálnost dávky živin na jednotku plochy v rámci 
tzv. agrochemického zkoušení půd (AZP). Stanoviště, která odpovídají nárokům regionálně 
významných či zvláště chráněných druhů, jsou z aplikace vyloučena. Jde tak o minimalizaci lokálních 
vlivů na ekosystémy. 
Vlivy na prvky Natura 2000: V zájmovém území ani v bližším okolí se nenachází žádná lokalita 
zařazená do soustavy evropsky významných stanovišť. Lokality jsou tedy mimo jakýchkoliv přímých 
i nepřímých vlivů posuzované stavby. 
Vlivy na krajinu včetně ovlivnění krajinného rázu 
Oznamovaný záměr je výstavba nového skladovacího vaku v prostoru stávajícího areálu. Vlivy 
na krajinný ráz je možno pokládat za nevýznamné až nulové. 



 

 12  
 
 

Vlivy na další parametry životního prostředí 
Vlivy na funkční využití území nenastanou. Záměr nevyžaduje zvláštní infrastrukturu nebo vyvolané 
investice, které by mohly ovlivnit charakter krajiny, stav ekosystémů či způsob využití území. Záměr 
v sobě neobsahuje prostory, které by vyžadovaly zvláštní ochranu ohledně radonového rizika. Záměr 
neznamená ovlivnění zájmů památkové péče, rovněž neznamená žádný dopad na kulturní tradice 
v místě nebo v regionu, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty nemateriální povahy. Uvažovaná 
a projektovaná varianta využití území navazuje na tradiční užívání areálu chovu skotu. Navržená 
kapacita skladovacího vaku je přiměřená, bez výraznějších změn od původního stavu. V blízkém okolí 
areálu nejsou rekreační objekty a střediska, které by mohly být provozem areálu ovlivněny. Nedojde 
k nežádoucím vlivům na možné rekreační využití krajiny. Záměr nemá žádný negativní vliv 
na biodiverzitu v lokalitě výstavby ani v širším okolí, neboť je realizován uvnitř stávajícího areálu, bez 
negativního ovlivnění přírodních stanovišť a populací. 
 
Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů 
na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru možné 
Podmínky, které je nutno respektovat během přípravy záměru 

 aktualizovat havarijní plán areálu podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., v platném znění, 
s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci farmy a tento předložit do kolaudace 
ke schválení vodoprávnímu úřadu 

 v následujících stupních projektové dokumentace konkretizovat množství a způsob odstranění 
odpadů, které vzniknou v rámci výstavby 

 investor je povinen dodržovat veškerá aktuálně platná zákonná opatření a postupy vyplývající 
z legislativního rámce ČR a EU 

Podmínky, které je nutno respektovat během realizace záměru 
 technické řešení a zabezpečení navrhnout v souladu s požadavky platné legislativy v oblasti 

ochrany životního prostředí a v souladu s příslušnými technickými normami ČSN 
 řešit ochranu vod před znečištěním látkami škodlivými vodám během výstavby i provozu 

záměru 
 nakládat s odpady dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, s chemickými 

látkami a přípravky manipulovat dle zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách 
a chemických přípravcích, v platném znění 

 během stavebních úprav realizovat opatření proti prášení a úletu sypkých hmot (kropení 
prašných povrchů, pravidelná očista ploch staveništi) 

 pohyb vozidel soustředit pouze na zpevněné plochy pro eliminaci rizika kontaminace vod 
ropnými a jinými závadnými látkami 

 stavbu provádět tak, aby bylo minimalizováno riziko narušení životního prostředí a faktorů 
pohody obyvatel žijících v okolí 

 veškerou přepravu stavebních materiálů a hmot i samotnou výstavbu realizovat pouze v denní 
době a v pracovních dnech, v rámci zařízení staveniště vytvořit podmínky pro třídění 
a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech, v současném platném znění 

 o odpadech vznikajících v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo využití vést 
odpovídající evidenci 

 při kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby 
a doložit způsob jejich odstranění 

 v maximální možné míře provést všechna dostupná opatření zabraňující erozi půdy, odkryté 
plochy zajistit (např. zatravnit) co možná nejrychleji, aby nedocházelo k erozivním projevům, 
prašnosti, splachům půdy nebo zaplevelení 

 pokud by byly při výstavbě učiněny archeologické nálezy, provést záchranný archeologický 
průzkum a dále postupovat dle platné legislativy 

Podmínky, které je nutno respektovat během provozu záměru 
 záměr provozovat tak, aby bylo minimalizováno možné narušení životního prostředí 
 využívané mechanismy a dopravu udržovat v dobrém technickém stavu (minimalizace zplodin 

ze spalovacích motorů, úniků provozních kapalin, hlučnosti apod.) 



 

 13  
 
 

 provoz záměru zabezpečit způsobem, který bude omezovat narušení faktorů pohody – 
v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu nebude provoz záměru realizován, veškerá 
přeprava odpadů bude uskutečňována pouze v denní době a v pracovních dnech 

 provádět technické kontroly kontrolního systému vaku 
 respektovat veškerá opatření pro měření, regulaci, bezpečnost provozu a požární ochranu 
 provádět pravidelnou kontrolu a údržbu zařízení 
 v případě zjištění a prokázání netěsnosti těsnících fólií provést technická opatření, jejichž 

rozsah bude konzultován s odbornými osobami a s příslušnými orgány státní správy 
 při podezření na možné porušení izolace vaku přijmout opatření a vysledovat místo porušení 
 při větším rozsahu poškození poškozený vak odstavit a poškozené místo opravit odbornou 

firmou 
 v případě havárie postupovat podle zpracovaných a schválených havarijních a provozních řádů 

 
Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
S ohledem na výstupy předchozích částech oznámení lze konstatovat, že není překročeno lokální 
měřítko významnosti vlivů. Vlivy z hlediska dotčení kvality ovzduší lze předpokládat v rámci nejbližšího 
okolí areálu. Vzhledem k tomu, že skladovací vak je uzavřený, nedojde k šíření emisí amoniaku 
a ostatních zápachových látek do obytné zástavby obce a nedojde ke zhoršení stávající situace. 
Území pro aplikaci vedlejších organických produktů je nutno pokládat za prostor velkoplošných vlivů s 
tím, že při dodržení všech technologických zásad a při dodržení vhodnosti pozemků pro aplikaci 
(vyloučení pozemků svažitých, pozemků v dosahu obytné zástavby, pozemků trvalých travních 
porostů v nivách, kolem rybníků a vodních toků, zajištění optimální dávky podle výsledků AZP) nelze 
předpokládat vyšší míru nepříznivosti nebo významnosti vlivů, vznikajících v důsledku této aplikace. 
Lze doložit dostatečné pozemkové zázemí orné půdy pro zapravování statkových hnojiv v rámci 
hospodářského obvodu oznamovatele. 
 
Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 
Možnost nepříznivých vlivů přesahujících státní hranice není reálná. 
 
Varianty řešení záměru: 
Záměr je řešen invariantně.  
 
2. Úkony před vydáním rozhodnutí 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životní prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“) obdržel 
dne 06.01.2020 oznámení záměru „Novostavba stáje pro 312 ks dojnic a skladovací vak na 5 000 m3 
kejdy“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona. Oznámení podal oznamovatel.  
Dopis o zahájení zjišťovacího řízení společně s oznámením záměru (čj. KUZL 655/2020 ze dne 
06.01.2020) rozeslal krajský úřad dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním 
úřadům a dne 08.01.2020 byla informace o oznámení zveřejněna na úřední desce Zlínského kraje. 
Záměr byl rovněž zveřejněn v Informačním systému EIA pod kódem ZLK898. Informace o oznámení 
byla zveřejněna též na úřední desce dotčené obce.  
 
3. Podklady pro vydání rozhodnutí 
 oznámení záměru „Novostavba stáje pro 312 ks dojnic a skladovací vak na 5 000 m3 kejdy“  
 další nezbytné doklady (stanovisko z hlediska územně plánovací dokumentace, stanovisko podle 

§ 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) 
 vyjádření obdržená ve zjišťovacím řízení (uvedena níže) 

 
4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení 

Ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 5 vyjádření: 

 Česka inspekce životního prostředí, OI Brno, čj. ČIŽP/47/2020/286 ze dne 27.01.2020 
 Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, čj. KHSZL 00399/2020 ze dne 

30.01.2020 



 

 14  
 
 

 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, čj. KUZL 8342/2020 ze dne 
31.01.2020 

 Povodí Moravy, s. p., čj. PM-1014/2020/5203/Pav ze dne 21.01.2020 
 Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Zlínský kraj, čj. SVS/2020/016177-Z 

Veřejnost, ani dotčená veřejnost se k záměru nevyjádřila. 
 
5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení 

Česká inspekce životního prostředí, OI Brno nemá k záměru připomínky, pouze upozorňuje 
na skutečnost, že dešťová kanalizace střediska zaústěná do přítoku 01 Uhřického potoka by mohla 
být cestou úniku, závadné látky při havárii, kdy je nutné postupovat podle schváleného Havarijního 
plánu. 
Vypořádání: Oznamovatel s aktualizací havarijního plánu počítá (uvedeno v kapitole „Charakteristika 
opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů na životní prostředí 
a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru možné“). 
 
Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně nepožaduje posouzení záměru 
podle zákona. 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství nemá k oznámení záměru 
připomínky, pouze upozorňuje oznamovatele: 

• z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu:  
Oznamovatel má povinnost vyjmout předmětné pozemky ze ZPF dle ust. § 9 zákona 
o ochraně ZPF. 

• z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách: 

Při výstavbě a provozování stavby nesmí dojít ke znečištění povrchových nebo podzemních 
vod. Skladovací vak na kejdu musí být provedený jako nepropustný, se signalizací proti 
přeplnění, a s kontrolním systém průsaků. Pro stavbu bude zpracovaný Plán opatření 
pro případy havárie, který bude předložen ke schválení vodoprávnímu úřadu OŽP MěÚ 
Kroměříž. 

• z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší:  
provozovatel si po realizaci stavby požádá o změnu povolení provozu vyjmenovaného zdroje, 
přílohou bude aktualizovaný provozní řád. 

Vypořádání: Upozornění krajského úřadu vychází z platných právních předpisů, kterými je 
oznamovatel vázán a bude se jimi při přípravě záměru řídit.  
 
Povodí Moravy, s. p. nepožaduje posouzení podle zákona a sděluje, že k záměru již bylo 
oznamovateli vydáno souhrnné souhlasné stanovisko správce povodí, čj. PM-53052/2019/5203/Pav, 
dne 20.1.2020, které obsahuje podmínky, jimiž je oznamovatel povinen se při přípravě, realizaci 
a provozu záměru řídit. 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Zlínský kraj se záměrem souhlasí a má 
za to, že realizace záměru by mohla mít pozitivní vliv na pohodu chovaného skotu a zlepšení jeho 
životních podmínek. 

 

Krajský úřad neobdržel v rámci zjišťovacího řízení žádné relevantní odůvodněné nesouhlasné 
vyjádření k oznámení záměru „Novostavba stáje pro 312 ks dojnic a skladovací vak na 5 000 m3 
kejdy“.  

Na základě informací uvedených v oznámení záměru a jeho přílohách, písemných vyjádření 
k oznámení záměru a zjišťovacího řízení provedeného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona 
krajský úřad s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných 



 

 15  
 
 

vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví dospěl k závěru, že záměr nemá významný vliv 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí mohou oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 
zákona podat ve smyslu §§ 81, 82, 83 a 86 správního řádu odvolání k Ministerstvu životního prostředí 
ČR s uvedením rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, namítaného rozporu s právními předpisy 
nebo s uvedením nesprávnosti rozhodnutí či řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává 
u Krajského úřadu Zlínského kraje ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení. Splnění podmínek podle 
§ 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Podané odvolání má v souladu 
s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání podané jen proti odůvodnění 
rozhodnutí je podle ustanovení § 82 odst. 1 správního řádu nepřípustné. 

Do rozhodnutí lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových stránkách agentury 
CENIA, česká informační agentura životního prostředí (www.cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva 
životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru ZLK898, v sekci závěr zjišťovacího 
řízení.  

Dotčené územní samosprávné celky Zlínský kraj a obec Počenice-Tetětice žádáme ve smyslu 
§ 16 odst. 2 zákona o zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 
dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 3 citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění 
o dni vyvěšení rozhodnutí na úřední desce v nejkratším možném termínu. 

 

Datum vyvěšení:    14. února 2020 

Datum sejmutí:            
  

 
 
 
 

otisk úředního razítka 

 
 
 
 
 
 
RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  
(dokument opatřen elektronickým podpisem) 

 

 

Rozdělovník: 

AGRODRUŽSTVO MORKOVICE, družstvo, Sokolská 700, 768 33 Morkovice–
Slížany, ID DS: ibijvqp 

 

Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín   ke zveřejnění 

Obec Počenice-Tetětice, Počenice 74, 768 33 Počenice–Tetětice   ke zveřejnění 

 


		2020-02-12T12:29:33+0000
	Not specified




